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Úvod

V posledních letech prochází české školství proměnami, které směřují k přijímání

inovativních metod a způsobů výuky, mezi které patří také program Začít spolu. Principy

tohoto programu nebo jeho prvky jsou čím dál častěji využívány v mateřských

i základních školách po celé České republice, naplňují standarty Rámcových

vzdělávacích programů a splňují požadavky na vzdělání 21. století, kdy je kladen důraz

na respektující přístup k dítěti, otevřenost školy pro rodinu a z ní vyplývající spolupráci

a humanitní a demokratický přístup (Step by Step ČR, 2016).

Kooperativní metody, které děti vytrhávají z učebních stereotypů, nabízí možnost

spolupráce při výuce, nabízí nové způsoby řešení problémů a podporují iniciativu. Tyto

body jsou základem organizační vzdělávací formy center aktivit. Dětem dáváme do rukou

zodpovědnost za své rozhodnutí a tím jim říkáme, že věříme v jejich schopnosti. Zažít

pocit úspěchu, je jistě přání každého člověka a u dětí je tato potřeba dvojnásobná. Nejen,

že pocit úspěchu naplňuje lidskou potřebu sebedůvěry a pocitu vlastní hodnoty

v pyramidě lidských potřeb (Cakirpaloglu, 2012), ale u dětí formuje další přístup k učení,

vzdělávání a k vlastnímu rozvoji na půdě mateřských, základních, středních i vysokých

škol.

Mateřská škola dává základní stavební kameny celému vzdělávacímu systému,

kterým děti, žáci a studenti postupně prochází. Proto si myslím, že je důležité, aby děti

v mateřských školách měly možnost nacházet a podporovat své silné stránky a budovat

na nich své nynější i budoucí úspěchy. Do mateřské školy dochází děti z různých druhů

prostředí a úkolem předškolních pedagogů by mělo být vytvořit v mateřské škole takové

podnětné prostředí, kde by každé dítě mohlo nalézt svůj potenciál a objevit samo sebe.

Vzhledem k výše popsaným důvodům se v diplomové práci zabývám programem Začít

spolu s hlubším zaměřením na práci v centrech aktivit, která naplňuje tento požadavek

a podporuje děti v rozvoji vloh a nadání. Zároveň dětem dáváme odpovědnost za svá

jednání, vedeme je dokončení započaté činnosti a schopnosti zamyslet se nad svou

dokončenou prací z čehož plyne rozvoj dovednosti poskytnout zpětnou vazbu ke své

aktivitě.

Cílem diplomové práce je navrhnout sborník činností, který je plánován do

prostředí center aktivit v mateřské škole. Činnosti vychází z dílčích vzdělávacích cílů

a klíčových kompetencí Rámcového vzdělávacího programu pro předškolní vzdělávání.
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Sborník činností do center aktivit podporuje u dětí schopnost kooperace, spolupráce,

samostatnost, iniciativy a navazuje na podmínky individualizace ve vzdělávání.
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1 Program Začít spolu

Vzdělávací program Začít spolu, v mezinárodním označení Step by Step, prezentuje

kvalitativní změny českých mateřských a základních škol kladoucí si za cíl rozvoj

klíčových kompetencí dětí, potřebných pro úspěšný a spokojený život a to nejen v dnešní

době, ale také v budoucím životě. Jedná se o rámec edukačního působení respektující

individualitu dětí, pedagogů i rodičů, který je postaven na partnerství mezi školou

a rodinou, orientací na dítě, umožňující inkluzi dětí se speciálními vzdělávacími

potřebami (Poche Kargerová a kol., 2019).

Začít spolu nabízí ucelený didaktický systém ukazující pedagogům způsob, jak

mohou uvažovat o své práci, jakými principy se řídit, jak rovnocenně komunikovat

s dětmi, jak umožnit rozvoj každého dítěte a navazovat spolupráci s rodinou a kolegy.

Jedná se tedy o komplexní přístup výchově a vzdělávání orientované nikoli na učivo

nýbrž na dítě (Babanová, 2022).

Vznikl v 90. letech 20. století, jako reakce na požadované změny, rozvíjející se

demokratické společnosti a touhy po posunu vzdělávání dětí a žáků. Na situaci reagovaly

nadace George Sorose v New Yorku, které podporovaly nové demokracie ve střední

a východní Evropě s cílem vytvořit program předškolní výchovy, který by zohlednil

bohaté evropské tradice ve výchově dětí při využití teorií a praktických postupů programu

Head Start z USA, do kterého se zapojilo celkem 17 zemí střední a východní Evropy. Na

úspěšné implementaci tohoto projektu se podílela finanční podpora Sorosových nadací

a také zapojení učitelek mateřských škol, které byly otevřeny novému způsobu smýšlení

o dítěti, navazující na konstruktivistické principy, sebevzdělávání a osobní růst (Dujková

a Gardošová, 2012).

Program Začít spolu se souhlasem MŠMT přichází do České republiky v roce

1994, kdy byl nejprve realizován v mateřských školách a o dva roky později, v roce 1996,

se dostal také do škol základních. Jeho implementací, evaluací a monitorováním se

zabývá organizace Step by Step ČR, o.p.s., která patří do mezinárodní vzdělávací sítě

International Step by Step Association, směřující k humanizaci, demokratizaci, otevřené

společnosti a vyšší efektivitě vzdělávání v České republice (Poche Kargerová a kol.

2019).

Kromě implementace programu Začít spolu se organizace Step by Step ČR, o.p.s.

zabývá vzděláváním a podporou profesního a osobnostního rozvoje pedagogů,

vzájemnou kolegiální spoluprací, zapojením rodičů a širší komunity do vzdělávání a také
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zprostředkováním zahraničních zkušeností do českého prostředí. Školám při realizaci

Začít spolu pomáhají zbudovaná metodická ZaS centra, která poskytují odborné zázemí

pro podporu a profesní rozvoj pedagogů (Babanová, 2022).

V dnešní době je V České republice do programu Začít spolu zapojeno více než

150 mateřských škol, 80 základních škol a 12 metodických center, které staví na podpoře

samostatnosti, kritického myšlení, schopnosti rozhodovat se a být za svou volbu

odpovědný, tvořivosti, umění zvládat změny, zájem o ostatní a zodpovědnost vůči světu

(Krejčová, 2022).

Program Začít spolu v mezinárodním označení Step by Step, se těší oblibě

a uplatnění v mnoha státech po celém světě, přičemž neustále probíhají zahraniční

výzkumy.

1.1 Teoretická východiska programu

Teoretická východiska programu s sebou nesou vědecky získané pedagogické

a psychologické poznatky týkající se osvědčených vzdělávacích postupů. Navazují na

přirozené vzdělávání formou hry Jana Amose Komenského, reformní myšlenky

a praktické zkušenosti o podnětném prostředí Marie Montessori nebo důležitost

spolupráce dětí a převzetí odpovědnosti za své vlastní učení, kterým se zabývala Helen

Parkhurst. Z hlediska propojení učení s reálným životem nachází program východiska

v pragmatismu Johna Dewey, přijetí dítěte a vytvoření empatického vztahu, které je

klíčové pro Začít spolu, navazuje na myšlenky Carla Rogerse. Z hlediska psychologie,

poznatků o fungování mozku a procesech učení nachází program svá východiska v dílech

Jeana Piageta, Erika Eriksona a Howarda Gardnera (Babanová, 2022).

Významným zdrojem pro vyučování Začít spolu jsou myšlenky Susan Kovalik

popisované v publikaci Integrovaná tematická výuka, která je postavena na smysluplném

propojení výuky s již získanými zkušenostmi dětí, navazující na vytvoření bezpečného

prostředí pro učení (Kovalik, 1995).

Východiska Programu Začít spolu můžeme tedy shrnout do teorií a vědeckých

poznatků vycházejících z humanistické filozofie, poznatků kognitivní psychologie druhé

poloviny 20. století, pedocentrismu a pedagogického konstruktivismu (Babanová, 2022).
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1.2 Principy programu Začít spolu

Program Začít spolu buduje své principy na základě nároků na vzdělávání a potřeby dětí

21. století. Staví základy na demokratickém smýšlení, rozvoji schopností, dovedností

a postojů, které napomáhají dítěti vytvořit si kompetence, které uplatní v budoucím

životě. Principy programu začít spolu podporují kritické myšlení, schopnost rozpoznat

problém a řešit jej, mít vzájemnou odpovědnost vůči společenství, zemi a prostředí, ve

kterém žije (Pecháčková a Václavík, 2014). Konkrétní principy programu jsou postaveny

na následujících sedmi oblastech:

1.2.1 Komunikace

Komunikace je základním a neopomenutelným nástrojem každého dne, ať už se jedná o

komunikaci mezi dítětem a dospělým nebo mezi dětmi navzájem, dochází k ovlivnění


[…]


sazenice

Domácnost

• vybavení kuchyňky: odměrka, válec

na těsto, krájecí deska, hrnec, pánev,

vařečka, kvedlačka, naběračka,

hrníčky, konvička, talířky, lžíce,

příbory, kelímky, plechy na pečení,

pečicí papír, stěrka, struhadlo,

škrabka, mísa, misky, mašlovačka,

rádýlko, vykrajovátka

• ruční šlehač

• dřez s vodou

• prostírání

• suché suroviny: mouka, sůl, cukr,

koření, rýže, těstoviny, luštěniny

• obrázkové recepty

• časopisy o vaření

• kuchařka

• kuchyňská zástěra, rukavice, čepice

• kuchyňská váha

• kuchyňská utěrka

• kuchyňská houbička

• sušák na prádlo s kolíčky (popř.

šňůra na prádlo)

• dětská žehlička

• vanička, ručník, panenka, oblečení

• zapínací rámy

• smeták, smetáček, lopatka, kbelík,

hadr

Hudba

• malé perkusové nástroje (ozvučná

dřívka, dřevěné rytmické vejce,

dřevěné rytmické zátky, drhlo,

řehtačka, rytmický blok, dřevěné

agogo, dřevěná mini píšťalka,

rumba koule, bubínky, tamburína,

tamburína s blánou, triangl,

vajíčkové shakery, kastaněty,

xylofon, zvonečky, rolničky, činely,

prstové činely, triangl)

• dřevěná káča

• dešťová hůl

• cajon, buben, djembe

• klavír, flétna, kytara, ukulele

• boomwhackers

• domácí kapela: dřevěné vařečky,

pokličky, lžíce, plechové hrníčky,

naplněné nádobky různými druhy

luštěnin, rýží, pískem, knoflíky,

korálky, kamínky

• etnické hudební nástroje

• barevná notová osnova ke xylofonu,

klavíru

• knihy pro děti s hudební tematikou

• hudební zvukové pexeso

• CD přehrávač

• CD s nahrávkami zvuků zvířat,

přírody, hudebních nástrojů, hluky

ulice, populární hudba pro děti,

klasická hudba

Knihy, písmena a čísla

• knihovna vybavená dětskou

literaturu, časopisy, brožurkami,

obrázky

• relaxační prostor pro čtení: sedací

vaky, polštářky, gauč, žíněnka,

paravan

• papíry, nůžky, lepidla, tužky,

pastelky

• magnetická tabule + magnety

(písmena, čísla, obrázky)

• stírací tabulky, stírací folie

• fixy na tabuli

• záložky do knihy

• dřevěné obrázkové kostky

• obrázky s dějem známých pohádek

• pískovnička, popř. krabice

s moukou či krupicí

• albi tužka + knihy

• tiskátka

• smirková hmatová abeceda

• roto abeceda

• logico picolo

• psací stroj

• děrovačka

• provázek

Kostky

• různé druhy stavebnic

• dřevěné kostky

• papírové kostky

• molitanové kostky

• dřevěné tvary

• kolejnice s vláčky

• autíčka

• figurky a panáčci

• malé textilní pytlíky

• koberečky

• silnice

• papíry

• pastelky

• podložky

• domečky

• plastová zvířátka

• garáže

• látky

Manipulace

• velké dřevěné korále

• malé korálky různých barev a tvarů

• tkanice na navlékání

• bavlnky

• kamínky

• bužírky

• stuhy

• puzzle

• nůžky

• papíry

Pohyb

• míče

• míčky

• stuhy

• šátky

• švihadla

• kroužky

• obruče

• drátěnky

• noviny

• žíněnka

• švédská bedna

• lano

• overbally

• lavička

• tunel

• říční kameny

• kartičky s obrázky cviků popř.

jógové kartičky pro děti

• papírové ruličky

• textilní pytlíky naplněné rýží

• PET víčka

• dětské chůdy

• guma na skákání

• koberečky

• kuželky

• psychomotorický padák

• branka pro míčové hry

• překážky

• velké molitanové kostky

• balanční deska

• podložky na cvičení

• deka

• senzorická podložka, ortopedická

podlaha

Pokusy a objevy

• váhy a závaží

• lupa (lze využít klasická lupa se

zvětšovacím sklem či lupa digitální)

• pinzeta

• pomůcky k měření (různé druhy

metrů, krejčovský metr, svinovací

metr, skládací metr, pravítka)

• kapátka, pipety

• zkumavky

• stojan na zkumavky

• odměrné válce s různým obsahem

• vzorky hmyzu k pozorování

• knihy pro děti od 3 do 6 let týkající

se objevování, bádání, vesmíru,

přírody, encyklopedie

• obrázkové návody k pokusům

• přírodniny (luštěniny, kůra ze

stromů, peříčka, kaštany, žaludy)

• globus, mapy

• modely lidského těla

• magnety

• přesýpací hodiny, stopky

• fotoaparát

• mikroskop

Voda a písek

• nádoby na vodu s různým obsahem

• nádoba na písek nebo pískovnička

• odměrné válce

• pipety, kapátka

• potravinové barvivo

• sítka

• roury více rozměrů

• kamínky

• mušličky

• kinetický písek

• nálevka

• odměrka

• tvořítko na led

• rozprašovač

• houby a žínky

• bábovky

• lopatky

• hrabičky

• formičky

• kbelíky

• drobné předměty, které by mohly

být zájmem archeologického bádání

(drobné figurky, drobné nádoby,

zkameněliny, odlitky)

• štěteček na oprašování

• utěrka

• smetáček a lopatka

Příloha 2

Vzor tiskopisu pro souhlas s pořizováním fotografií

Příloha 3

Karty s grafomotorickými cviky

Příloha 4

Obrázky znázorňující píseň Kudy chodí jaro

Příloha 5

Obrázky k laminaci

Příloha 6

Hrací plánek

Příloha 7

Vyjádření učitelky mateřské školy ke sborníku činností