Posudek oponenta diplomové práce

Název práce: Sborník činností pro práci v centrech aktivit v mateřské škole
Autorka: Miroslava Masařová

Předložená diplomová práce teoreticko - praktického charakteru má dostatečný rozsah 150 stran textu a 7 příloh na 11 stranách. Je věnována aplikaci vzdělávací koncepce Začít spolu v podmínkách mateřské školy. Cílem je navrhnout a ověřit sborník činností pro práci v centrech aktivit, což je jeden ze znaků uvedené vzdělávací koncepce. Vzhledem k rozšiřování vlivu koncepce Začít spolu při tvorbě školních vzdělávacích programů je třeba hodnotit zvolení tématu jako aktuální a pro praxi přínosné, zejména poskytnutím konkrétních návodů i dokumentací realizovaných činností. Cíl diplomové práce je jasně stanoven a odpovídá zadání závěrečné práce.

Úvodní část práce je věnována teoretickým otázkám, zejména jsou popsána teoretická východiska programu Začít spolu a jeho základní principy, což poskytuje dostatečný podklad pro zpracování sborníku činností dle zadání diplomové práce. Mezi detailně popsané charakteristiky zohledněné ve sborníku činností patří např. individualizace ve vzdělávání, teorie mnohočetných inteligencí, kooperativní učení, konstruktivismus aj. Pro tuto část byla použita řada zdrojů, seznam včetně odkazů na internet obsahuje dostatečný počet 37 položek. Citace v textu odpovídají stanoveným požadavkům, autorka prokázala schopnost se zdroji účelně pracovat. Větší pozornost vzhledem k charakteru diplomové práce je dále věnována důležitému prvku programu Začít spolu - centrům aktivit. Tato speciálně upravená místa – specifické prostředí výukových prostor (v mateřských školách pracujících podle tohoto programu bývá zpravidla 11 center) jsou v kapitole 4.1 podrobně charakterizována, slovní popis doplňují fotografie pořízené diplomantkou. Fotodokumentaci v této a v dalších částech práce hodnotím velmi pozitivně.

Sborník činností pro práci v centrech aktivit zaujímá podstatnou část textu diplomové práce (89 stran). Záměr pro jeho vytvoření je uveden v kapitole 8.1. Sborník má 4 části označené jako bloky – dle ročních období. V každém bloku jsou postupně popsány činnosti a aktivity v jednotlivých centrech aktivit. Vychází se ze vzdělávacích cílů pro danou vzdělávací oblast (dle RVP PV), jsou uvedeny instrukce pro děti a různé další potřebné podrobnosti (např. časová dotace, pomůcky apod.) umožňující se sborníkem efektivně pracovat. Při navrhování jednotlivých činností prokázala diplomantka účelně značnou kreativitu. K jednotlivým činnostem v daném bloku jsou uvedeny reflexe autorky shromážděné při realizaci jednotlivých činností při ověřování sborníku v praxi (v Mateřské škole Kampánova v Hradci Králové). Reflexe doplňují fotografie z center zachycující prostředí center a činnosti dětí. Přínosné pro celkové posouzení práce jsou i uvedené reflexe dětí a z nich provedená evaluace výsledků.

V kapitole 13 je závěrečná evaluace sborníku činností. Navazují (v kap. 14) doporučení k využití sborníku v praxi. V závěru (str. 140) autorka shrnuje získané poznatky o možnosti využití sborníku pro práci v mateřských školách realizujících program Začít spolu resp. uvažujících o akceptování tohoto programu. Stanovený cíl diplomové práce byl tím splněn.

Při celkovém hodnocení diplomové práce je třeba konstatovat splnění zadaných cílů. Teoretické části obsahují shrnutí potřebných informací v dostatečném rozsahu pro návrh činností. Samotný text sborníku je značně rozsáhlý a obsahuje návrhy velkého množství činností pro práci v centrech aktivit. Ověření sborníku v praxi bylo provedeno a potvrdilo efektivní využití navržených činností pro plnění cílů předškolního vzdělávání.

K formální stránce práce, jazykové a stylistické úpravě nemám připomínky.

Otázka k obhajobě: Na str. 48 posuzuje autorka přínos své práce v možnosti jejího využití ostatními pedagogy mateřských škol. Jaké jsou zkušenosti s využitím sborníku, zejména s možností stažení sborníku i s přílohami? Jak je nabídka stažení řešena?

Diplomová práce splňuje požadované náležitosti, doporučuji přijmout ji k obhajobě.
Navrhuji hodnocení

V Hradci Králové dne 5. 6. 2023

PhDr. Vladimír Václavík, Ph.D.